北京市大兴区粮食和物资储备局 北京市大兴区财政局

京兴发改发〔2025〕6号
[image: ]

北京市大兴区粮食和物资储备局 北京市大兴区财政局
关于印发《北京市大兴区储备原粮轮换管理 办法》的通知

区粮食储备相关企业：
为加强区储备原粮的轮换管理，现将《北京市大兴区储备原 粮轮换管理办法》印发给你们，请认真遵照执行。

—1—

附件：北京市大兴区储备原粮轮换管理办法

—2—

[image: ]北京市大兴区粮食和物资储备局

[image: ]北京市大兴区财政局

2 0 2 5 年 2 月 1 8 日

北京市大兴区储备原粮轮换管理办法

一、总则
第一条 为加强区储备原粮的轮换管理，实现轮换工作制度 化、规范化，根据《中华人民共和国粮食安全保障法》《粮食流 通管理条例》《北京市储备粮管理办法》《北京市市级储备粮轮 换管理办法》《北京市粮食收购(入库)和出库质量安全必检项 目(试行)》《北京市储备粮出入库管理规定》《北京市粮食和 物资储备局市储备粮出库入库指标分配办法》等国家及本市有关 法律法规、政策规定，制定本办法。
第二条 区储备原粮轮换，是指在储备规模不变的前提下， 以符合质量要求的新粮等量替换库存陈粮的活动。
第三条 区储备原粮轮换应当服从政府粮食调控需要，实行 严格的计划管理。任何单位和个人不得擅自轮换。
第四条 北京市大兴区粮食和物资储备局会同北京市大兴区 财政局、中国农业发展银行北京市大兴区支行制定本年度区储备 原粮轮换计划，报大兴区政府审批，审批通过后，组织召开区储 备原粮轮换工作会议，启动原粮轮换工作。在计划执行过程中， 可根据市场形势变化或调控需要，及时做出必要调整。
区储备原粮的季度、月度轮换计划由北京市大兴区粮食和物 资储备局制定并组织实施。
第五条 北京市大兴区粮食和物资储备局会同北京市大兴区

—1—

财政局、中国农业发展银行北京市大兴区支行按照职责分工对区 储备原粮轮换工作开展监督检查。
第六条 区储备原粮轮换购买、销售资金由承储企业负责按 照中国农业发展银行北京市大兴区支行的有关规定统贷统还。中 国农业发展银行北京市大兴区支行按照“钱随粮走、购贷销还、 专款专用、库贷挂钩、封闭运行”的原则，及时发放和收回贷款。 区储备原粮轮换过程中发生的相关费用按照北京市大兴区储备 粮费用补贴资金使用管理办法执行，由大兴区粮食风险基金账户 列支。
第七条 区储备原粮轮换，可以采取同品种轮换方式，也可 实行不同品种串换。除特殊情形外，轮换后口粮品种比例原则上 不低70%。
区储备原粮的轮换，以储存数量为根本，以储存品质为依据， 以储存年限为参考，同时兼顾年度间的均衡轮换。
(一)储存数量。轮换后，区储备原粮数量不得低于市级核 定我区应达储备规模。
(二)储存品质。依据粮油储存品质判定规则，在区储备原 粮质量安全管理和监督检查中，判定为不宜存的粮食，应及时安 排出库。
(三)储存年限。按照先入先出的原则，参考小麦5年，玉 米、稻谷3年的储存年限，到期的粮食应全部安排出库。
(四)均衡轮换。为实现区储备原粮年度间轮换相对均衡的

—2—

目标，避免出现“大小年”,在保证到期粮食全部轮换的前提下， 可结合实际情况，按照均衡轮换数量(以区储备原粮规模数量除 以储存年限)安排轮换。
(五)区储备原粮轮换架空期原则上不超过4个月；遇特殊 情况，经区政府批准并报市粮食和物资储备局备案后，可适当延 期，最长不超过6个月。
第八条区储备原粮轮换主要通过北京国家粮食交易中心及 相关网上交易平台公开竞价交易方式进行，特殊情况下，也可采 取直接收购、国内(外)定向采购、国内定向销售、邀标竞价销 售或区政府批准的其他方式进行。轮换应充分体现公开、公平、 公正原则，做到全程留痕备查，相关凭证、资料至少保留6年。
二 、交易
第九条 采取竞价交易方式进行轮换时，北京市大兴区粮食 和物资储备局与北京国家粮食交易中心签订委托竞价交易协议， 会同北京国家粮食交易中心拟定交易公告、细则、清单、竞价销 售合同、竞价采购合同等，确认竞价交易时间，北京国家粮食交 易中心对外发布交易公告、细则、清单等相关信息。
竞价交易前，北京国家粮食交易中心向北京市大兴区粮食和 物资储备局提供竞价交易价格建议。北京市大兴区粮食和物资储 备局结合竞价交易价格建议、市及其他区近期竞价交易价格、粮 油市场供需及价格变化等情况，确定交易底价。
交易结束后，北京国家粮食交易中心向北京市大兴区粮食和

—3—

物资储备局反馈交易结果。北京市大兴区粮食和物资储备局委托 承储企业与中标企业签订竞价销售合同或竞价采购合同，合同签 订后，向承储企业开具出、入库通知单。
第十条 采取其他方式进行轮换时，交易流程、交易价格等 内容依据实际情况确定，并在区储备原粮轮换工作方案中明确， 报区政府审批通过后执行。
三、出库
第十一条 承储企业对承储的区储备原粮数量、质量和储存 安全负责，须严格执行大兴区粮食和物资储备局下达的区储备原 粮出库指令。应当按照大兴区粮食和物资储备局指定的品种、数  量、质量、地点、货位、交货时限等，开展区储备原粮出库工作， 不得掺杂使假、以次充好、调换标的物，不得拒不执行出库指令 或者阻挠出库。
第十二条 严格执行区储备原粮出库检验制度，出库前北京 市大兴区粮食和物资储备局委托具有资质的粮油质量检验机构 进行检验，出库检验项目按照《北京市粮食收购(入库)和出库质 量安全必检项目(试行)》执行，检验结果作为出库质量依据，检 验报告有效期为6个月，超过有效期的，应当重新取样并委托粮 油质量安全检验机构重新检验出具检验报告。承储企业要严格落 实《粮食流通管理条例》等规定，未经质量安全检验的粮食不得 销售出库，未经处理的严重虫粮、危险虫粮不得出库，不得将不 符合食品安全标准的粮食作为食用用途出库。

—4—

承储企业应当按照有关规定建立粮食质量安全档案，粮食质 量安全档案保存期限，以粮食出库之日起，不得少于5年。
第十三条 区储备原粮出库实行取货制。承储企业应具备必 要的装卸能力，保持充足的装卸工人，保持机械设备充足、完好， 严禁因装卸能力不足迟滞区储备原粮出库进度。承储企业应当做 好粮食出库服务工作，购买区储备原粮的单位采取汽车运输方  式，承储企业负责将粮食装上汽车，如采取铁路运输方式，承储  企业应予以配合并协助办理，库内有铁路专用线的，承储企业负 责将粮食码放在专用线两旁站台上。运输粮食应当严格执行国家 粮食运输的技术规范，减少粮食运输损耗。不得使用被污染的运 输工具或者包装材料运输粮食，不得与有毒有害物质混装运输。 承储企业不得刁难客户，不得吃拿卡要，不得违规收取费用。不 得违规处置土粮，严禁将筛下物、机头粮、地脚粮等土粮未经整 理合格直接混入出库粮。
承储企业应在规定的时间内安排好粮食出库工作。由于承储 企业原因未能在规定时间内完成出库所造成的损失，由承储企业 承 担 。
第十四条 承储企业应当准确计量出库粮食的数量，并制作 计量凭证，做好相关记录，严禁使用未经检定或校验的计量器具， 严禁利用计量器具作弊；应当如实准确完整记录粮食出库情况， 完整保存出入库原始单据，不得伪造、篡改、损毁原始单据；应 当按规定向北京市大兴区粮食和物资储备局报告区储备原粮出

—5—

库进度，及时通过北京市市级储备粮管理平台报送相关数据；应 当保持信息化监管系统正常运行，严禁无故不使用“一卡通”系 统出库。若信息化监管系统出现故障，应当在发现故障1小时内 向北京市大兴区粮食和物资储备局报备。若需要中断系统维护保 养，应当在实施维护前1小时向北京市大兴区粮食和物资储备局 报 备 。
第十五条 承储企业应当遵守安全生产相关法律法规和标准 规范，执行《粮油储存安全责任暂行规定》和《粮油安全储存守 则》《粮库安全生产守则》等规定，确保出库期间区储备原粮储 存安全和作业安全。
第十六条 出库区储备原粮的数量以北京市大兴区粮食和物 资储备局出具的出库通知单为依据，出库时区储备原粮数量账实 差数为正数(即账面数量比实际出库数量多)时，由承储企业按 照出库价格向购粮主体退还货款。若出现溢余粮，承储企业不得 擅自处置，须在2个工作日内，向北京市大兴区粮食和物资储备 局提交书面报告，分析研判产生溢余粮的原因。经北京市大兴区 粮食和物资储备局同意后，将溢余粮变现，返还至大兴区粮食风 险基金专户。
第十七条 承储企业收到货款当日通知农发行大兴支行，偿 还原购粮贷款。如有折价，经北京市大兴区粮食和物资储备局核 算差额后，报北京市大兴区财政局，由大兴区粮食风险基金账户 拨付至承储企业；如有溢价，承储企业应将溢出粮款返还至大兴

—6—

区粮食风险基金账户。
四、入库
第十八条 轮入的区级储备粮必须是当年或上一年生产的新 粮(小麦、稻谷需为当年生产的新粮，玉米可为上一年生产的新 粮)。符合原粮国家质量标准，符合粮油储存品质判定规则中的 宜存标准，符合食品安全相关标准。
第十九条 粮食入仓前，承储企业应当对拟装粮的仓房进行 空仓验收，提前做好清消工作，查验仓房及相关设施设备是否完 好。严禁使用不符合《北京市储备粮承储库点条件》要求的仓房 存储区储粮，严禁占用拟存储区储备原粮的仓房。空仓验收的具 体要求应按照市级有关规定执行。
第二十条 承储企业须严格执行北京市大兴区粮食和物资储 备局下达的区储备粮入库指令。应当按照北京市大兴区粮食和物 资储备局指定的品种、数量、质量、地点、货位、交货时限等， 开展区储备原粮入库工作，不得掺杂使假、以次充好、调换标的 物，不得拒不执行入库指令或者阻挠入库。
第二十一条 区储备原粮入库实行送货制。粮食发运到库后， 承储企业须对区储备原粮的供货单位提供的检验报告等各项材 料进行核验，不符合要求的，应予以拒收。
承储企业应备足装卸工人，保持机械设备充足、完好，严禁 因装卸能力不足迟滞区储备原粮入库进度。运输粮食应当严格执 行国家粮食运输的技术规范，减少粮食运输损耗。不得使用被污

—7—

染的运输工具或者包装材料运输粮食，不得与有毒有害物质混装 运输。承储企业应当及时接收供货单位发运的粮食，及时向客户 提供粮食质检、检斤单据，在规定时间内完成粮食入库工作，不 得刁难客户，不得吃拿卡要，不得违规收取费用。由于承储企业 原因未能在规定时间内完成粮食入库所造成的的损失，由承储企 业承担 。
承储企业应当严格遵守“限入”的相关规定，不得直接或变 相“自己入自己的库”,不得接收与本单位有经济关联关系、行 政隶属关系、负责同志交叉任职关系的单位提供的粮源，不得参 与与入库粮食相关的交易活动等。
第二十二条 承储企业须按要求对入库粮食基础质量指标和 相关食品安全指标等进行逐车检验，所有检验指标均合格，该车 粮食可检斤入库。如不符合入库粮食质量标准，承储企业应拒收。 对相关食品安全指标有间隔抽取样本要求的，按具体要求执行。 入库过程中，如发现食品安全指标超标情况，承储企业应立即通 知供货单位停止发运，及时上报北京市大兴区粮食和物资储备 局，并按规定配合有关部门做好超标粮食处理工作。
北京市大兴区粮食和物资储备局应当组织有资质的专业粮 食质量检验机构，在区级储备粮入库环节，开展粮食质量抽检验， 承储企业应当配合取样，并在取样单上签字确认，不得串换样品， 不得拒绝或阻挠粮食质量检验机构取样。
粮食收购(入库)质量安全检验项目参照《北京市粮食收购

—8—

(入库)和出库质量安全必检项目(试行)》执行。
第二十三条 承储企业应当准确计量入库粮食的数量，并制 作计量凭证，做好相关记录，严禁使用未经检定或校验的计量器 具，严禁利用计量器具作弊；应当如实准确完整记录粮食入库情 况，完整保存入库原始单据，不得伪造、篡改、损毁原始单据； 应当按规定向北京市大兴区粮食和物资储备局报告区储备原粮 入库进度，保持信息化监管系统正常运行，须在粮食入库24小 时内，将逐车质检、检斤等数据录入北京市市级储备粮管理平台， 配备“一卡通”系统的，须使用“一卡通”完成数据采集。若信 息化监管系统出现故障，应当在发现故障1小时内向北京市大兴 区粮食和物资局报备。若需要中断系统维护保养，应当在实施维 护前1小时向北京市大兴区粮食和物资局报备。入库过程中，承 储企业不得违规处置土粮，严禁将筛下物、机头粮、地脚粮等土 粮未经整理合格直接混入入库粮。
第二十四条 粮食入库结束后，承储企业应指定专门保管人 员，再次对入仓粮食的数量、质量进行核验，做好相应记录，并 对相关记载内容的完整性、真实性负责。严禁质量不合格的入库， 严禁虚报入库粮食数量。
第二十五条 严禁超限装粮。承储企业应严格按照有关规定 要求，及时做好监测和预判，不得超限装粮。
第二十六条 承储企业按照采购合同约定，结合粮食入库进 度，分批次向供货单位支付货款。每次支付前，中国农业发展银

—9—

行北京市大兴支行发放当次购粮贷款至承储企业贷款专户，承储 企业于放款当日或次日向供货单位支付购粮款。入库的粮食最终 结算以实际检斤过磅入库数量计算。
第二十七条 实行区储备原粮数量、质量验收制度。粮食入 仓完成后，承储企业应于五个工作日内完成平仓作业并向大兴区 粮食和物资储备局提出平仓检验申请，北京市大兴区粮食和物资 储备局委托专业机构对粮食数量进行核验，组织具有资质的粮食 质量检验机构进行质量检验，数量核验、质量检验结果均合格的， 方可划转为区储备原粮。北京市大兴区粮食和物资储备局向承储 企业下达划转通知。
承储企业完成划转后，需将《北京市大兴区储备原粮商务认 定书》(附件1)和《北京市大兴区区级储备原粮入库质量情况 统计表》(附件2)报送至区大兴区粮食和物资储备局。
第二十八条  承储企业应当对区储备原粮实行“专仓储存”, 在仓外显著位置悬挂或者喷涂规范的标牌或者标识，标明储粮性  质，体现粮权所属。
五、责任追究
第二十九条 有下列行为之一的，承储企业承担全部责任， 涉及违法行为的，将移转至相关部门，由相关部门依法依规予以 处 理 。
1.轮换的区储备原粮数量、质量达不到规定标准，或掺杂掺 假、以次充好的；

—10—

2.未经批准擅自轮换、串换品种、变更库点，擅自架空轮换 的；
3.未按规定使用、套取轮换资金和费用补贴的；
4.因管理不善，造成区储备原粮品质下降未到储存年限需提
前轮换的 。
六、附则
第三十条 本办法由北京市大兴区粮食和物资储备局、北京 市大兴区财政局负责制订与解释。
第三十一条 本办法自印发之日起实施。原《北京市大兴区 区级储备粮轮换管理办法》(京兴商文〔2021〕68号)、《北 京市大兴区储备原粮出入库管理规定》(京兴商发〔2022〕6 号 ) 同时废止 。

附件：1.北京市大兴区储备原粮商务认定书
2.北京市大兴区储备原粮入库质量情况统计表

—11—
附件1                                     编 号 ：

北京市大兴区储备原粮商务认定书
批次：                                品种：
	发      方

	收       方

	运输方式

	运输方式

	原发数(车)

	实收数(车)

	件数合计(包)

	件数合计(包)

	其    中
	新

	其    中
	新

	旧

	旧

	杂

	杂

	数量合计(公斤)

	结算数量  合计(公斤)

	其    中
	等

	等

	其     中
	等

	等

	等

	发方承担数量

	等

	商务概述：

说明：1. “商务概述”为粮油数量、水分、等级(可填品名或等级)、包装物等商务情况的说明。
2.此表一式三份，即区粮食和储备局、接收单位、供货单位各一份。
3.此表格要求用计算机填报。

发方单位：(盖章)
签     字：

接收单位：(盖章)
签    字：

日 期 ：

附件2-1
北京市大兴区储备原粮入库质量情况统计表(小麦)
填报单位：                                                                                                                      填报日期：

发站

发货单位

到达时间

车号

品种

等级
	原发数量
(吨)
	实际检斤数 量(吨)
	差率
(%)
	结算数量
(吨)
	水分
(%)
	杂质
(%)
	容重
(g/I)
	硬度指
数
(%)
	不完善 粒
(%)
	面筋吸 水量  (%)
	脱氧雪
腐镰刀
菌烯醇 ug/kg
	玉米赤
霉烯酮
(μ
g/kg)
	黄曲霉毒
素B1(μ
g/kg)

铅(mg/kg)

镉(mg/kg)

色泽气味

新陈

备注

	还  需 说  明 情  况

注：1.此表一式三份，即区粮食和储备局、接收单位、供货单位各一份。
2.此表格要求用计算机填报。

附件2-2
北京市大兴区储备原粮入库质量情况统计表(大米)
填报单位：                                                                                                                                                         填报日期：
	发站
	发货单位
	到达时间
	车号
	品种
	等级
	原发数量
(吨)
	实际检斤 数量
(吨)
	差率
(%)
	结算数量
(吨)
	水分
(%)
	杂质
(%)
	出糙率 (%)
	整精米率 (%)
	黄粒米
(%)
	谷外糙米
(%)
	互混率 (%)
	脂肪酸值
(mgKOH/100g)
	黄曲霉毒素 BI(μgkg)
	铅(mgkg)
	镉(mgkg)
	色泽气味
	新陈
	备注

	还 雷
说 明
情 况

注：1.此表一式三份，即区粮食和储备局、接收单位、供货单位各一份。
2.此表格要求用计算机填报。

附件2-3
北京市大兴区储备原粮入库质量情况统计表(面粉)
填报单位：                                                                                                                    填报日期：
	发站
	发货单位
	到达时间
	车号
	品种
	规格
(公斤)
	数量
(吨)
	水分
(%)
	面筋质(湿 基%)
	磁性金属物
(g/kg)
	加工精度
	含砂量(%)
	灰分
(干基%)
	气 味 、 口味
	脂肪酸值
(mgkoH/100g)
	精细度
(%)
	过氧化笨甲 酰(mg/kg)

	还  需  说    明
情   况

注：1.此表一式三份，即区粮食和储备局、接收单位、供货单位各一份。
2.此表格要求用计算机填报。
image1.jpeg

image2.png

image3.png